COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA TERCEIRA (3ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR - CCTES NA SEGUNDA (2ª)
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao vigésimo (20º) dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis (2016), às
oito horas e trinta minutos (08h30min), no Auditório nº 5 – Deputado Antônio Gomes
de Freitas, do Complexo de Comissões Técnicas Deputado Aquiles Peres Mota,
realizou-se a terceira (3ª) Reunião Extraordinária da Comissão acima citada.
Estiveram presentes os seguintes Deputados: Dr. Carlos Felipe (PCdoB), Presidente
da CCTES; Tomaz Holanda (PMDB), Membro Suplente; e Ferreira Aragão (PDT)
que, sendo Líder do Bloco PDT-PP-PEN, substituiu o Dep. Walter Cavalcante (PP)
na reunião. Presidiu a reunião o Deputado Dr. Carlos Felipe que, constatando
número regimental, deu início à sessão colocando em discussão a Ata da reunião
anterior (2ª Reunião Extraordinária da CCTES realizada em 14/04/2016), para a qual
solicitou aos seus pares que fosse considerada como lida, por ter sido enviada via e-
mail. Sem haver discussão e colocada em votação, a mesma foi aprovada pelos
membros presentes. Verificando que no item II - Expediente da Pauta nada
constava, o Presidente passou ao item III - Ordem do Dia. Iniciando pelo subitem (b)
discussão e votação de proposições e pareceres, sujeitos à aprovação do Plenário,
o Presidente da reunião apresentou para discussão o Projeto de indicação nº
48/2016 de autoria do deputado Sérgio Aguiar que “Dispõe sobre a
disponibilização da rede sem fio (internet wi-fi) nos órgãos da administração pública
direta e indireta do Estado do Ceará”, cujo Relator, Deputado Agenor Neto,
apresentou parecer favorável que, colocado para deliberação da Comissão, foi
aprovado por unanimidade dos presentes. Passando ao subitem (a) leitura,
discussão e votação de requerimentos e relatórios em geral, submeteu à discussão
o Requerimento n° 010/2016 de autoria do Dep. Elmano Freitas que “Requer a
realização de audiência pública para discutir a atual situação dos estudantes
universitários cearenses beneficiados pelo Fundo de Financiamento Estudantil –
FIES”, o qual, sem haver discussão e colocado em votação, foi aprovado pelos
presentes.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a
reunião. E, para constar, eu, TATYANNE ARAGÃO LIMA, Secretária da Comissão,
lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos deputados
presentes.

Secretária Tatyanne Aragão Lima ______________________________________

DEPUTADO DR.CARLOS FELIPE ______________________________________

DEPUTADO TOMAZ HOLANDA ________________________________________

DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO  ______________________________________